
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

 
от  19.12.2017 г. №  _32-НП__ 

                          Челябинск 

О внесении изменений в приказ 

Министерства финансов Челябинской 

области от 18.12.2013 г. № 1-НП 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Челябинской области «О бюджетном процессе в Челябинской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в пункт 3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи областного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей 

средств областного бюджета, главных администраторов источников 

финансирования дефицита областного бюджета, утвержденного приказом 

Министерства финансов Челябинской области от 18.12.2013 г. № 1-НП            

«О Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи областного 

бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств областного 

бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита 

областного бюджета» (Южноуральская панорама, 1 февраля 2014 г., № 14, 

спецвыпуск № 4; 4 сентября 2014 г. № 135, спецвыпуск № 37; 12 февраля                  

2015 г. № 20, спецвыпуск № 6; 5 марта 2016 г., № 21, спецвыпуск № 7; 13 

февраля 2017 г., № 13; 22 февраля 2017 г., № 95; 30 октября 2017 г., № 100), 

следующие изменения, изложив его в следующей редакции: 

«3. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать 

Закону области об областном бюджете на очередной (текущий) финансовый 

год и плановый период (далее именуется - Закон об областном бюджете), за 

исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 36 Закона 

Челябинской области «О бюджетном процессе в Челябинской области». 

В сводную роспись включаются: 

бюджетные ассигнования по расходам областного бюджета на текущий 

финансовый год по кодам главных распорядителей, разделов, подразделов, 

целевых статей (государственных программ области и непрограммных 

направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов классификации 



2 
 

 

расходов бюджетов и лимиты бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год; 

бюджетные ассигнования по расходам областного бюджета на каждый 

год планового периода по кодам главных распорядителей, разделов, 

подразделов, целевых статей (государственных программ области и 

непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов 

классификации расходов бюджетов; 

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита 

областного бюджета на текущий финансовый год и на каждый год планового 

периода в разрезе кодов главных администраторов источников и кодов 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов. 

Для аналитического учета применяется детализация бюджетных 

ассигнований по расходам областного бюджета и лимитов бюджетных 

обязательств по:  

кодам классификации операций публично-правовых образований (далее 

именуется - код КОСГУ) по группе вида расходов 200 «Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» и подгруппе 

вида расходов 880 «Специальные расходы»; 

кодам дополнительной функциональной классификации: 

00003 Доля средств областного бюджета, предусмотренная по 

софинансированию расходов;  

00050 Средства на государственную поддержку семьи и детей; 

00053 Средства на государственную поддержку семьи и детей по 

софинансированию расходов; 

10050 Бюджетные назначения за счет средств от приносящей доход 

деятельности областных государственных казенных учреждений на 

государственную поддержку семьи и детей; 

11200 Возврат дебиторской задолженности прошлых лет; 

11700 Средства, зачисленные для выяснения принадлежности платежа; 

20000 Средства федерального бюджета, выделенные дополнительно в 

ходе исполнения Закона об областном бюджете; 

20003 Средства федерального бюджета, выделенные дополнительно в 

ходе исполнения Закона об областном бюджете по софинансированию 

расходов; 

20050 Средства федерального бюджета, выделенные дополнительно в 

ходе исполнения Закона об областном бюджете, на государственную 

поддержку семьи и детей; 

20053 Средства федерального бюджета, выделенные дополнительно в 

ходе исполнения Закона об областном бюджете, на государственную 

поддержку семьи и детей по софинансированию расходов; 

30000 Средства государственных внебюджетных фондов и 

государственных организаций и (или) корпораций; 

30050 Средства государственных внебюджетных фондов и 

государственных организаций и (или) корпораций на государственную 

поддержку семьи и детей; 



3 
 

 

40000 Бюджетные назначения за счет средств от приносящей доход 

деятельности областных государственных казенных учреждений; 

40010 Экономия бюджетных средств; 

40020 Бюджетные назначения с отложенной датой ввода в действие; 

40050 Экономия бюджетных средств по расходам на государственную 

поддержку семьи и детей; 

70000 Остатки средств федерального бюджета на начало очередного 

финансового года; 

70010 Остатки средств государственных внебюджетных фондов и 

государственных организаций и (или) корпораций на начало очередного 

финансового года; 

80000 Средства федерального бюджета, предусмотренные на очередной 

финансовый год Законом об областном бюджете; 

80003 Средства федерального бюджета, предусмотренные на очередной 

финансовый год Законом об областном бюджете по софинансированию 

расходов; 

80050 Средства федерального бюджета, предусмотренные на очередной 

финансовый год Законом об областном бюджете на государственную 

поддержку семьи и детей; 

80053 Средства федерального бюджета, предусмотренные на очередной 

финансовый год Законом об областном бюджете на государственную 

поддержку семьи и детей по софинансированию расходов; 

90000 Средства резервного фонда Правительства Челябинской области; 

90050 Средства резервного фонда Правительства Челябинской области на 

государственную поддержку семьи и детей. 

Для отражения расходов областного бюджета на реализацию 

мероприятий по информатизации, в части региональных информационных 

систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры, применяется 

вид расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий».». 

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 

3. Организацию выполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра финансов Челябинской области Прыгунова А.Е. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года и применяется, 

начиная с составления сводной бюджетной росписи областного бюджета и 

бюджетных росписей главных распорядителей средств областного бюджета, 

главных администраторов источников финансирования дефицита областного 

бюджета на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов. 

 

 

 

Министр финансов  

Челябинской области                                                                         А.В. Пшеницын  

 

 


